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P R O C E S  V E R B A L 
încheiat   în   şedinţa  ordinară  a 

din data de 27  decembrie  2006, convocată în temeiul 
art.106 (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

cu modificările şi completările  ulterioare 

Sunt prezenţi 32 de consilierii  judeţeni şi Secretarul judeţului, domnul 
Marin Dobre.

Lipseşte motivat  domnul consilier judeţean Chiriţoiu CorneliuGeorge. 

Domnul Jenel Copilău, Preşedintele Consiliului Judeţean Olt,  conduce 
lucrările şedinţei şi anunţă că şedinţa este legal constituită având cvorumul necesar. 

Domnul Preşedinte supune la vot  procesulverbal al şedinţei anterioare a 
Consiliului Judeţean  din data de 08  decembrie  2006. 

Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Toţi  domnii  consilieri  judeţeni  au  în  mape  ordinea  de  zi,  care  este 

următoarea: 

1.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  acordare  „Titlul  de Cetăţean  de Onoare  al 
Judeţului Olt”. 

Iniţiator :  domnul   Jenel   Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean 
Prezintă:  doamna  Tatiana  Munteanu  –  Preşedintele Comisiei pentru cultură  şi învăţământ. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la înscrierea unor imobile în inventarul bunurilor 
care aparţin domeniului public al judeţului . 

Iniţiator :   domnul  Jenel       Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean 
Prezintă:  domnul  Dumitru   Tucan  –  Preşedintele Comisiei Buget – Finanţe 

. / . 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea asocierii Consiliului Judeţean Olt 
cu  Consiliile  Judeţene  Dolj,  Vâlcea,  Mehedinţi,  Gorj  pentru  realizarea  proiectului 
„Achiziţionare  echipamente  specifice  pentru  îmbunătăţirea  capacităţii  şi  calităţii 
sistemului de intervenţie în situaţii de urgenţă  şi pentru acordarea asistenţei medicale 
de urgenţă şi a primului ajutor calificat”. 

Iniţiator :  domnul  Jenel    Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean 
Prezintă:  domnul  Jan       Năstase  –  Preşedintele Comisiei  juridice 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Judeţean Olt.



2 

Iniţiator :  domnul  Jenel   Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean 
Prezintă:  domnul  Jan       Năstase  –  Preşedintele Comisiei  juridice 

5.  Proiect de hotărâre  cu  privire la aprobare organigramă, număr de personal, 
stat de funcţii şi Regulament de Organizare şi Funcţionare pentru Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt. 

Iniţiator :  domnul  Jenel  Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean 
Prezintă:  domnul  Jan       Năstase  –  Preşedintele Comisiei  juridice 

6.  Proiect de hotărâre cu privire la numire în funcţie. 
Iniţiator :  domnul  Jenel   Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean 
Prezintă:  domnul  Jan       Năstase  –  Preşedintele Comisiei  juridice 

7. Proiect de hotărâre cu  privire la  înlocuirea unui membru al Comisiei pentru 
Protecţia Copilului. 

Iniţiator :  domnul   Jenel  Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean 
Prezintă:  domnul  Jan       Năstase  – Preşedintele Comisiei  juridice 

8. Proiect de hotărâre cu  privire la rectificarea bugetului propriu al Consiliului 
Judeţean Olt pe anul 2006. 

Iniţiator :  domnul   Jenel  Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean 
Prezintă:  domnul  Dumitru   Tucan  –  Preşedintele Comisiei Buget – Finanţe 

9. Proiect de hotărâre cu  privire la suplimentarea şi modificarea repartizării pe 
unităţi  administrativteritoriale  a  sumelor  defalcate  din  TVA  pentru  asigurarea 
cheltuielilor de personal la instituţiile de învăţământ preuniversitar de stat pe anul 2006. 

Iniţiator :  domnul   Jenel  Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean 
Prezintă:  domnul  Dumitru   Tucan  –  Preşedintele Comisiei Buget – Finanţe 

10.  Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la  contractarea  unui  împrumut  intern  pe 
termen mediu de 35.000.000  lei RON pe anii 20072008 de către Consiliul Judeţean 
pentru lucrări de reabilitare şi modernizare drumuri judeţene. 

Iniţiator :  domnul   Jenel  Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean 
Prezintă:  domnul  Dumitru   Tucan  –  Preşedintele Comisiei Buget – Finanţe 

11.  Proiect de hotărâre cu  privire la aprobare taxe indexate pentru anul 2007. 
Iniţiatori : domnul   Ioan  Nedelea   Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean 

domnul  Gheorghe Buică   Vicepreşedinte al  Consiliului Judeţean 
Prezintă: domnul  Dumitru  Tucan  – Preşedintele Comisiei Buget – Finanţe 

12.  Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la  aprobarea  Calendarului  manifestărilor 
culturale în anul 2007. 

Iniţiator  :  doamna  Tatiana  Munteanu  –  Preşedintele Comisiei pentru cultură  şi învăţământ. 
Prezintă: :  doamna  Tatiana  Munteanu  – Preşedintele Comisiei pentru cultură  şi învăţământ. 

13.  Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la  componenţa  Adunării  Generale  a 
Acţionarilor a S.C. OLTDRUM S.A. 

Iniţiator :  domnul   Jenel   Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean
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Prezintă:  domnul    Jan              Năstase  –  Preşedintele Comisiei  juridice 

14.  Propuneri, întrebări, interpelări. 

Se supune la vot ordinea de zi. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Se propune de către domnul Preşedinte suplimentarea  ordinii de zi cu  trei 

Proiecte de hotărâri după cum urmează: 

1. Proiect de hotărâre  cu privire  la alocarea unei sume din Fondul de  rezervă 
bugetară la dispoziţia  Consiliului Judeţean Olt pe anul 2006. 

Iniţiator:   domnul  Jenel  Copilău  –  PreşedinteleConsiliului Judeţean Olt; 
Prezintă:  domnul  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei BugetFinanţe. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la  însuşirea propunerii de încadrare a unei uliţe 
săteşti în categoria de drumuri comunale. 

Iniţiator:   domnul  Jenel  Copilău  –  PreşedinteleConsiliului Judeţean Olt; 
Prezintă:   domnul  Pavel   Belinski  –  Preşedintele  Comisiei  de Urbanism. 

3.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  modificarea  repartizării  pe  unităţi 
administrativteritoriale  a  sumelor  defalcate  din  TVA  pentru  finanţarea  cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor şi municipiilor. 

Iniţiator:   domnul  Jenel       Copilău  – PreşedinteleConsiliului Judeţean Olt; 
Prezintă:   domnul  Dumitru  Tucan  – Preşedintele  Comisiei  BugetFinanţe. 

Se supune la vot suplimentarea ordinii de zi  propusă de domnul Preşedinte. 
Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se trece la ordinea de zi. 

1. Proiect de hotărâre  cu privire  la acordare  „Titlul  de Cetăţean de Onoare al 
Judeţului Olt”. 

Doamna consilier judeţean Munteanu Tatiana – Preşedintele Comisiei pentru 
cultură prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rand, art. 1 şi 2. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Domnul Preşedinte Jenel Copilău  ia cuvântul şi arată că în sală se află  însuşi 

domnul Nica  M. Nicolae. 

Domnul Preşedinte  îi  înmânează domnului Nica M. Nicolae diploma, insigna şi 
premiul bănesc, prevăzute la art.1 şi îl invită să ia cuvântul. 

Domnul Nica Nicolae susţine o scurtă alocuţiune. 
Domnul Preşedinte arată că domnul Nica Nicolae nea dat o lecţie de istorie, de 

literatură şi de civilizaţie, din care putem trage concluzii pentru viitor. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la înscrierea unor imobile în inventarul bunurilor 
care aparţin domeniului public al judeţului . 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei    buget 
finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte.
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Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2,  3  şi 4.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea asocierii Consiliului Judeţean Olt 
cu  Consiliile  Judeţene  Dolj,  Vâlcea,  Mehedinţi,  Gorj  pentru  realizarea  proiectului 
„Achiziţionare  echipamente  specifice  pentru  îmbunătăţirea  capacităţii  şi  calităţii 
sistemului de intervenţie în situaţii de urgenţă  şi pentru acordarea asistenţei medicale 
de urgenţă şi a primului ajutor calificat”. 

Domnul  consilier  judeţean  Jan  Năstase  –  Preşedintele  Comisiei    juridice 
prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2, 3 şi 4.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Judeţean Olt. 

Domnul  consilier  judeţean  Jan  Năstase  –  Preşedintele  Comisiei    juridice 
prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2, 3 şi 4.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

5.  Proiect de hotărâre  cu  privire la aprobare organigramă, număr de personal, 
stat de  funcţii  şi Regulament de Organizare şi Funcţionare pentru Direcţia   Generală 
de  Asistenţă  Socială  şi  Protecţia  Copilului  Olt. 

Domnul  consilier  judeţean  Jan  Năstase  –  Preşedintele  Comisiei    juridice 
prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2, 3 , 4 şi 5.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

6.  Proiect de hotărâre cu privire la numire în funcţie. 
Domnul  consilier  judeţean  Jan  Năstase  –  Preşedintele  Comisiei    juridice 

prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supune  la  vot  art.  1.   Se aprobă cu o  abţinere –  domnul  consilier  judeţean 
Ioan Ciugulea şi un vot “împotrivă” – domnul consilier judeţean Mateescu Tiberiu. 

Se supune la vot art. 2. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Se supune la vot art. 3. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin  vot  deschis,  proiectul  de  hotărâre    se    aprobă  cu  o  abţinere  –  domnul 

consilier  judeţean  Ioan  Ciugulea  şi  un  vot  “împotrivă”  –  domnul  consilier  judeţean 
Tiberiu Mateescu. 

7. Proiect de hotărâre cu  privire la  înlocuirea unui membru al Comisiei pentru 
Protecţia Copilului. 

Domnul  consilier  judeţean  Jan  Năstase  –  Preşedintele  Comisiei    juridice 
prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2 şi 3.  Se aprobă cu unanimitate de voturi.
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Prin  vot  deschis,  proiectul  de  hotărâre    se    aprobă  cu  unanimitate  de 

voturi. 

8. Proiect de hotărâre cu  privire la rectificarea bugetului propriu al Consiliului 
Judeţean Olt pe anul 2006. 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei    buget 
finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi  2.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

9. Proiect de hotărâre cu  privire la suplimentarea şi modificarea repartizării pe 
unităţi  administrativteritoriale  a  sumelor  defalcate  din  TVA  pentru  asigurarea 
cheltuielilor de personal la instituţiile de învăţământ preuniversitar de stat pe anul 2006. 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei    buget 
finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi  2.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

10.  Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la  contractarea  unui  împrumut  intern  pe 
termen mediu de 35.000.000  lei RON pe anii 20072008 de către Consiliul Judeţean 
pentru lucrări de reabilitare şi modernizare drumuri judeţene. 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei    buget 
finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2,  3 şi 4.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 
Domnul consilier judeţean Ioan Ciugulea solicită să se precizeze şi localităţile pe 

unde trece acest drum. 
Domnul  Preşedinte,  Jenel  Copilău  îi  explică  faptul  că    în  localităţi  Consiliul 

Judeţean  nu  face  reabilitări,  dar  este  de  accord  să  primească  informaţiile  necesare 
înţelegerii acestui proiect de hotărâre. 

11.  Proiect de hotărâre cu  privire la aprobare taxe indexate pentru anul 2007. 
Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei    buget 

finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 
Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2,  3 şi 4.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

12.  Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la  aprobarea  Calendarului  manifestărilor 
culturale în anul 2007. 

Doamna consilier judeţean Munteanu Tatiana – Preşedintele Comisiei pentru 
cultură prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rand, art. 1 şi 2. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre se aprobă cu unanimitate de voturi. 

13.    Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la  componenţa  Adunării  Generale  a 
Acţionarilor a S.C. OLTDRUM S.A.
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Domnul  consilier  judeţean  Jan  Năstase  –  Preşedintele  Comisiei 

juridice  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 
Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2 şi 3.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se  trece  la  discutarea  proiectelor  de  hotărâri  de  pe  Propuneri  de 
completare a ordinii de zi. 

1. Proiect de hotărâre  cu privire  la alocarea unei sume din Fondul  de  rezervă 
bugetară la dispoziţia  Consiliului Judeţean Olt pe anul 2006. 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei    buget 
finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi  2.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 
Domnul consilier judeţean Dumitrescu Florian ia cuvântul şi  aminteşte domnului 

Preşedinte  Jenel  Copilău  că  a  promis,  că  la  şedinţa    aceasta,    va  da  fonduri  şi  la 
Primăria Grădinile. 

Domnul Preşedinte  îi  răspunde că  lea dat  în şedinţa de data  trecută, acum se 
dau  fonduri  numai  primăriilor  care  nu  şiau  luat  salariile.  Acestea  sunt  fonduri  cu 
destinaţie preciză: “salarii”. Cei de la Grădinile şiau luat salariile,  iar problema pentru 
care cer ei bani se va rezolva. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la  însuşirea propunerii de încadrare a unei uliţe 
săteşti în categoria de drumuri comunale. 

Domnul  consilier  judeţean  Pavel  Belinski  –  Preşedintele  Comisiei    de 
urbanism  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi  2.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

3.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  modificarea  repartizării  pe  unităţi 
administrativteritoriale  a  sumelor  defalcate  din  TVA  pentru  finanţarea  cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor şi municipiilor. 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei    buget 
finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi  2.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 
Domnul  Preşedinte  explică  faptul  că  sa  ajuns  la  acest  proiect  de  hotărâre 

deoarece  unele  localităţi  au  sume  în  plus,  iar  altele  în minus  la  asistenţa  socială  şi 
enumeră, din anexă, câteva localităţi care au sume în plus, de la care se iau sumele în 
plus şi se dau la cele care mai au încă nevoie de fonduri la asistenţă socială. 

Se revine la  Ordinea de zi  propriuzisă. 
16. Propuneri, întrebări, interpelări. 

Nu sunt.
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Domnul  Preşedinte  ia  cuvântul  şi  în  numele  conducerii  Consiliului  Judeţean 

urează “La mulţi ani”, bucurii,  împliniri, sănătate    întregii asistenţe, un an mai bun, cu 
mai multe realizări. 

Nemaifiind alte probleme pe ordinea de zi, şedinţa ia sfârşit. 

P R E Ş E D I N T E 
Jenel COPILĂU 

SECRETARUL JUDEŢULUI, 
Marin DOBRE. 

REFERENT AS., 
Truscă Elena. 
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